РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ-ДЖЕГУТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

[bookmark: bookmark0]ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.04.2022	г. Усть-Джегута                            № 165

О внесении изменений в постановление администрации Усть-Джегутинского муниципального района от 21.06.2021 № 352 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие дополнительного образования Усть-Джегутинского муниципального района»

В соответствии с постановлением администрации Усть-Джегутинского муниципального района от 03.09.2015 № 840 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Усть-Джегутинского муниципального района» в целях уточнения программных мероприятий и объемов финансирования
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Усть-Джегутинского муниципального района от 21.06.2021 №352 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие дополнительного образования Усть-Джегутинского муниципального района» изменения и изложить в следующей редакции:
1.1.в паспорте Программы пункт 8. «Объемы бюджетных ассигнований Программы» изложить в новой редакции:

	«8. Объемы бюджетных ассигнований Программы
	Объем финансирования полежит ежегодному уточнению в соответствии с бюджетом Усть-Джегутинского муниципального района на очередной финансовый 2022 год и на плановый период с 2023 по 2024 годы составляет  17623,81тыс.руб. за счет средств местного бюджета в том числе из них:
2022- 11553,51 тыс.руб.
2023-6070,3 тыс.руб.
2024 - 0,0»

1.2. Приложение №2 к муниципальной программе «Развитие дополнительного образования Усть-Джегутинского	района» изложить в новой редакции, согласно приложению 1.
1.3. Приложение №3 к программе	изложить в новой редакции, согласно приложению 2.
1.4.	 Приложение №4 к программе	изложить в новой редакции, согласно приложению 3.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Джегутинская неделя» либо обнародовать на информационном стенде администрации Усть- Джегутинского муниципального района в установленном порядке.
3.	Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Усть-Джегутинского муниципального района в сети Интернет www.udmunicipal.ru
4.	Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его официального опубликования (обнародования) в установленном порядке.
5.	Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Усть-Джегутинского муниципального района, курирующего данные вопросы.

	Глава администрации
Усть-Джегутинского
муниципального района                                                            М.А.Лайпанов

Приложение 1 к постановлению администрации
Усть-Джегутинского муниципального района
от 12.04.2022 № 165

«Приложение 2 к муниципальной программе «Развитие дополнительного образования
в Усть-Джегутинском муниципальном районе»
[bookmark: bookmark2]

Перечень
[bookmark: bookmark3]и значения целевых индикаторов муниципальной программы
«Развитие дополнительного образования в Усть-Джегутинском муниципальном районе»
	№

	Ед.
изме
рения
	Значения показателей

	п/
п
	Наименование цели (задачи)
	Показатель (индикатор) (наименование)

	2021

	2022
	2023
	2024

	отчет
	отчет
	отчет
	прогноз
	прогноз
	прогноз

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1. Муниципальная программа «Развития дополнительного образования в Усть-Джегутинском муниципальном районе»

	1.
	Увеличение количества образовательных учреждений, участвующих в мероприятиях, проводимых МБУДО «Дом творчества»
	увеличение количества программ дополнительного образования в том числе, сетевых программ по инновационным направлениям
	%
	5

	10
	10

	2
	Расширение спектра программ дополнительного образования, в том числе программ, обеспечивающих индивидуализацию образовательных траекторий
	Увеличение количества программ дополнительного направлений образования в том числе, сетевых программ по инновационным направлениям
	%
	5

	10
	10

	3
	Улучшение материально- технической базы дополнительного образования по программе
	Улучшение материально-технической базы дополнительного образования по программе
	%
	5

	10
	15

	4
	Доля детей от 5до 18 лет , охваченных дополнительными образовательными программами, в общей численности детей
	Укомплектованность объединений необходимым количеством детей в полном объеме
	%
	76,8

	77,8
	79,8

	5
	Удельный вес численности обучающихся по дополнительным образовательным программам, участвующих в олимпиадах и конкурсах различного уровня, турнирах, выставках в общей численности обучающихся по дополнительным образовательным программам
	Увеличение количества участников, призеров и победителей, в общей численности детей школьного возраста обучающихся по программам дополнительного образования
	%
	5

	10
	10

	6
	Обеспечение функционирования модели персонифицированного финансирования дополнительного образования детей - не менее 28%
	Охват детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих право на получение дополнительного образования в рамках системы персонифицированного финансирования
	%
	5

	6
	19

	7
	Обеспечение доступности качественного дополнительного образования
	Обеспечение доступности качественного дополнительного образования (МБОУ ДО «Дом творчества»)
	%
	76,8

	77,8
	79,8

_______________

Приложение 2 к постановлению администрации Усть-Джегутинского муниципального района
от 11.04.2022 № 160

«Приложение  3 к муниципальной программе «Развитие дополнительного образования в Усть-Джегутинском муниципальном районе»
[bookmark: bookmark4]
Информация по финансовому обеспечению, источникам финансирования реализации муниципальной
программы «Развитие дополнительного образования в Усть-Джегутинском муниципальном районе»
[bookmark: bookmark5]                                                                                                                                                                              (тыс. руб.)
	№
п/п
	Ста
тус
	Номер и наименование основного мероприятия и мероприятия
	Наименование муниципальной программы, (подпрограммы) муниципальной программы, основных мероприятий и мероприятий
	Ответственный
исполнитель,
соисполнители
	Источники финансового обеспечения
	Код бюджетной классификации
	Расхо
ды
(тыс.
руб.),
годы
	Оче
редной
2022
год
	Плановый период 2023
	Пла
новый
пери
од
2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	Му-
ници
ци-
паль
ная
про-
грам
ма

	«Развитие дополнительного образования в Усть-
Джегутинском муниципальном районе» (тыс. руб.)

	Всего:

21670,41

	11553,51
	6070,3
	0

	1

	Мероприятия по развитию и
поддержке
учреждения
дополнительного образования

	Управление образования администрации Усть-Джегутинского муниципального района МБУДО «Дом творчества»
	Бюджет Усть-Джегутинского муниципального района

	Финансирование не требуется

	1.1.Информационная поддержка: проектно-технической и научно- исследовательской деятельности обучающихся по программам дополнительного образования; информационное обеспечение различных мероприятий целевой программы, в том числе информационная поддержка на сайте Управления образования и на сайтах образовательных организаций, в социальных сетях.
	Управление образования администрации Усть-Джегутинского муниципального района МБУДО «Дом творчества»
	Бюджет Усть-Джегутинского муниципального района

	Финансирование не требуется

	1.2.Организаия совместной работы образовательных организаций района с МБУДО «Дом творчества» образования по различным направлениям дополнительного образования
	Управление образования администрации Усть-
Джегутинского
муниципального
района
МБУДО «Дом творчества»
	Бюджет
Усть-
Джегу-
тинского
муници-
пального
района

	Финан
сиро-
вание
не
требу
ется

	1.3.Разработка программ нового поколения и совершенствование программно-методического обеспечения образовательного процесса
	Управление образования администрации Усть-
Джегутинского
муниципального
района.
МБУДО «Дом творчества»
	Бюджет
Усть-
Джегу-
тинского
муници
пального
района

	Финан
сиро-
вание
не
требу
ется

	1.4. Реализация дополнительных образовательных программ туристско-краеведческой, художественной, технической, естественнонаучный, социально-педагогической, физкультурно-спортивной направленности
	Управление образования администрации Усть-
Джегутинского
муниципального
района.
МБУДО «Дом творчества»
	Бюджет
Усть-
Джегу-
тинского
муници
пального
района

	Финан
сиро-
вание
не
требу
ется

	1.5. Составление ежегодного плана работы по существующим направлениям в учреждении дополнительного образования
	Управление образования администрации Усть-
Джегутинского
муниципального
района.
МБУДО «Дом творчества»
	Бюджет
Усть-
Джегу-
тинского
муници
пального
района

	Финан
сиро-
вание
не
требу
ется

	1.6.Развитие системы сетевых проектов с учреждениями образования, культуры района
	Управление образования администрации Усть-
Джегутинского
муниципального
района.
МБУДО «Дом творчества»
	Бюджет
Усть-
Джегу-
тинского
муници
пального
района

	Финан
сиро-
вание
не
требу
ется

	2

	2.Организация и проведение мероприятий по различным направлениям дополнительного образования

	Всего:
	0
	4
	0
	0
	6
	9
	3
	0
	3
	д
	50,0

	0,0
	0,0
	0,0

	2.1.Проведение турниров, выставок, соревнований, семинаров, конкурсов.
	МБУДО «Дом творчества»
	Бюджет
Усть-
Джегу-
тинского
муници
пального
района

	0
	4
	0
	0
	6
	9
	3
	0
	3
	д
	35,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.2.Подготовка и награждение детей, педагогов, подготовивших победителей и призеров олимпиад, конкурсов, фестивалей, турниров, выставок различных уровней
	МБУДО «Дом творчества»
	Бюджет
Усть-
Джегу-
тинского
муници
пального
района
	0
	4
	0
	0
	6
	9
	3
	0
	3
	д
	15,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3

	3.Организация подготовки и повышения квалификации педагогов дополнительного образования

	Управление образования администрации Усть-
Джегутинского муниципального района. МБУДО «Дом творчества»
	Всего:

	Финан
сиро-
вание
не
требу
ется

	3.1.Подготовка и повышение квалификации педагогов дополнительного образования
	Управление образования администрации Усть-
Джегутинского
муниципального
района
МБУДО «Дом творчества»
	Бюджет
Усть-
Джегу-
тинского
муници
пального
района

	Финан
сиро-
вание
не
требу
ется

	3.2.Составление ежегодного плана работы по существующим направлениям в учреждении дополнительного образования
	МБУДО «Дом творчества»
	Бюджет
Усть-
Джегу-
тинского
муници
пального
района

	Финансиро-
вание
не
требу
ется

	3.3.Создание экспертной группы по мониторингу и экспертной оценке программ дополнительного образования
	Управление образования администрации Усть-
Джегутинского
муниципального
района
МБУДО «Дом творчества»
	Бюджет
Усть-
Джегу-
тинского
муници
пального
района

	Финансиро-
вание
не
требу
ется

	4

	Улучшение
материально-
технической базы дополнительного образования

	Управление образования администрации Усть-
Джегутинского
муниципального
района
МБУДО «Дом творчества»
	Всего:
	0
	4
	0
	0
	6
	9
	3
	0
	3
	д
	50,00
	0,0
	0,0
	0,0

	5.

	Обеспечение функционирования модели персонифицированного финансирования дополнительного образования детей
	Охват детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих право на получение дополнительного образования в рамках системы персонифицированного финансирования
	Управление образования администрации Усть-
Джегутинского
муниципального
района
	Всего:
	0
	4
	0
	0
	5
	9
	3
	1
	0
	Д
	2013,9
	5183,21
	0,0
	0,0

	5.1.Расходы на мероприятия по обеспечению функционирования модели персонифицированного финансирования дополнительного образования (Предоставления субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)
	Управление образования администрации Усть-
Джегутинского
муниципального
района
МБУДО «Дом творчества»
	Бюджет
Усть-
Джегу-
тинского
муници
пального
района
	0
	4
	0
	0
	5
	9
	3
	1
	0
	Д
	2009,8
	5173,04
	0,0
	0,0

	5.2.Обеспечение функционирования модели персонифицированного финансирования дополнительного образования (иные бюджетные ассигнования)
	Управление образования администрации Усть-
Джегутинского
муниципального
района

	0
	4
	0
	0
	5
	9
	3
	1
	0
	Д
	4,10
	10,17
	0,0
	0,0

	6

	Обеспечение доступности качественного дополнительного образования по программе

	Всего:0
	0
	4
	0
	0
	6
	9
	3
	0
	0
	Д
	1932,7
	6370,3
	6070,3
	0,0

	6.1. предоставление  субсидий бюджетным автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям

	Управление образвоания, МБУДО «Дом творчества»

	0
	4
	0
	0
	6
	9
	3
	0
	3
	Д
	1811,2
	5060,3
	5060,3
	0,0

	6.2.прелоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям

	Управление образования,
МБУДО «Дом творчества»

	0
	4
	0
	0
	6
	9
	3
	0
	5
	Д
	121,5
	1310,0
	1010,0
	0,0

	Заместитель Главы администрации-
Управделами

К.Б.Каппушев

Начальник Управления образования

А.Х.Батчаев

Приложение 3 к постановлению администрации Усть-Джегутинского муниципального района
от 12.04.2022 № 165

«Приложение  4 к муниципальной программе «Развитие дополнительного образования Усть-Джегутинского муниципального района»
[bookmark: bookmark10]
План реализации муниципальной программы «Развитие дополнительного образования Усть-Джегутинского муниципального района»
	Наименование
 подпрограммы  муниципальной программы,    региональной программы, основного    мероприятия,  мероприятия
	Ответствен-ный исполнитель
	Срок
	Наименование и значение показателя непосредственного результата
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс.руб.)

	начала  реализации
	окончания реализации
	наименование
	Единица измерения
	Значение
	раздел, подраздел
	целевая статья
	вид расходов
	Очередной финансовый год
	Первый год планового периода
	Второй год планового периода

	Год, предшествующий очередному финансовому году
	Очередной финансовый год
	Первый год планового периода
	Второй год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	«Программа развития дополнительного образования Усть- Джегутинского муниципального района»
	Управление образования администрации Усть- Джегу- тинского муниципального района
	2021
	2023
	Развитие дополнительного образования

	11553,5
	6070,3
	0,0

	Основное мероприятие:
1.Информационно е обеспечение развития и поддержки дополнительного образования
	Управление образования администрации Усть- Джегу- тинского муниципального района
	2021
	2023
	Повышение доли участников мероприятий, удовлетворенных деятельностью организации дополнительного образования по основным направлениям  деятельности  до 90%
	%
	-
	30
	30
	30

	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие
2.Организация и проведение мероприятий по различным направлениям дополнительного образования
	Управление образования администрации Усть-Джегутинского муниципального района
	2021
	2023
	Удельный вес численности обучающихся по дополнительным образовательным программам,
участвующих в олимпиадах и конкурсах различного уровня, в общей численности, от обучающихся по дополнительным образовательным программам 25%;
	%
	-
	5
	10
	10
	0703
	040069303Д
	611
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 3. Организация подготовки и повышения квалификации кадров работающих дополнительном образовании
	Управление образования администрации Усть-Джегутинского муниципального района
	2021
	2023
	Расширение спектра программ дополнительного образования, в том числе программ, обеспечивающих индивидуализацию образовательных траекторий на 30 %
	%
	-
	5
	10
	15

	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 4. Улучшение материально-технической базы дополнительного образования
	Управление образования администрации Усть-Джегутинского муниципального района
	2021
	2023
	Улучшение материально- технической базы дополнительного образования по муниципальной программе «Развитие дополнительного образования в Усть- Джегутин- ском муниципальном районе» на 30%
	%
	-
	5
	10
	15
	0703
	040069305Д
	611
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 5. Обеспечение функционирования модели персонифицированного финансирования дополнительного образования детей
	Управление образования администрации Усть-Джегутинского муниципального района
	2021
	2023
	Охват детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих право на получение дополнительного образования в рамках персонифицированного финансирования %
	%
	-
	5
	6
	19
	0703
	040059310Д
	611
	5183,21
	0,0
	0,0

	5.1.Расходы на мероприятия по обеспечению функционирования модели персонифици- рованного финансирования дополнительного образования
	Управление образования администрации Усть- Джегу- тинского муниципального района

	Охват детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих право на получение дополнительного образования в рамках персонифицированного финансирования %
	%
	-
	5
	6
	19
	0703
	040059310Д
	611
	5173,04
	0,0
	0,0

	5.2. Обеспечение функционирования модели персонифици- рованного финансирования дополнительного образования (иные бюджетные ассигнования)
	Управление образования администрации Усть- Джегу- тинского муниципального района

	Охват детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих право на получение дополнительного образования в рамках персонифицированного финансирования
	%

	0703
	040059310Д
	813
	10,17
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие:
6.Обеспечение доступности качественного дополнительного образования
	Управление образования администрации Усть-Джегутинского муниципального района
	2021
	2023
	Обеспечение доступности качественного дополнительного образования
	%

	76,8
	77,8
	79,8
	0703
	040069305Д
	611
	5660,3
	1932,7
	5660,3

	6.1. 6.1. предоставление  субсидий бюджетным автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям

	Управление образования администрации Усть-Джегутинского муниципального района
	2021
	2023
	Обеспечение доступности качественного дополнительного образования

	0703
	040069303Д
	611
	4350,31
	1811,2
	4350,31

	6.2.прелоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям

	Управление образования администрации Усть-Джегутинского муниципального района
	2021
	2023
	Обеспечение доступности качественного дополнительного образования

	0703
	040069305Д
	611
	1309,99
	121,5
	1309,99

	Итого по муниципальной программе
	Управление образования администрации Усть-Джегутинского муниципального района
	2021
	2023
	Развитие дополнительного образования

	11553,5
	6070,3
	0,0

[bookmark: _GoBack]____________________